9

[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.04.2025
	с. Туруханск
	№ 212 - п

Об утверждении порядка предоставления компенсации стоимости проезда в г. Красноярск и обратно для прохождения военно-врачебной комиссии выпускникам общеобразовательных организаций Туруханского района, изъявившим желание поступить в высшее учебное заведение, подведомственное Министерству внутренних дел Российской Федерации
В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Туруханского районного Совета депутатов Красноярского края от 20.02.2025 № 25-436 «О внесении изменений и дополнений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 11.04.2024 № 21-367 «О дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан», постановлением администрации Туруханского района от 11.11.2013 № 1601-п «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка жителей Туруханского района», в целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям жителей Туруханского района, руководствуясь статьями 47, 48 Устава Туруханского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления компенсации стоимости проезда в г. Красноярск и обратно для прохождения военно-врачебной комиссии выпускникам общеобразовательных организаций Туруханского района, изъявившим желание поступить в высшее учебное заведение, подведомственное Министерству внутренних дел Российской Федерации согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и размещению на официальном сайте Туруханского района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Туруханского района М.С. Жосан.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.
Глава Туруханского района

   О.И. Шереметьев

	Приложение
к постановлению администрации Туруханского района
от 11.04.2025                  № 212 - п

ПОРЯДОК

предоставления компенсации стоимости проезда в г. Красноярск и обратно для прохождения военно-врачебной комиссии выпускникам общеобразовательных организаций Туруханского района, изъявившим желание поступить в высшее учебное заведение, подведомственное Министерству внутренних дел Российской Федерации
1. Настоящий Порядок предоставления компенсации стоимости проезда в г. Красноярск и обратно для прохождения военно-врачебной комиссии выпускникам общеобразовательных организаций Туруханского района, изъявившим желание поступить в высшее учебное заведение, подведомственное Министерству внутренних дел Российской Федерации (далее – Порядок) разработан с целью реализации Муниципальной программы Туруханского района «Социальная поддержка жителей Туруханского района», утвержденной постановлением администрации Туруханского района от 11.11.2013 № 1601-п (далее – Программа).
Порядок устанавливает механизм предоставления администрацией Туруханского района (далее - Администрация) компенсации стоимости проезда в г. Красноярск и обратно для прохождения военно-врачебной комиссии выпускникам общеобразовательных организаций Туруханского района, изъявившим желание поступить в высшее учебное заведение, подведомственное Министерству внутренних дел Российской Федерации (далее - компенсация оплаты проезда).
2. Для целей настоящего Порядка установить, что к выпускникам общеобразовательных организаций Туруханского района, изъявившим желание поступить в высшее учебное заведение, подведомственное Министерству внутренних дел Российской Федерации (далее – Выпускники) относятся:

а) обучающиеся в 11 классе общеобразовательной организации Туруханского района;

б) выпускники общеобразовательных организаций Туруханского района, освоившие образовательную программу среднего общего образования и получившие документ об образовании (аттестат о среднем общем образовании) с общеобразовательной организации Туруханского района.
2.1. В случае недостижения Выпускником совершеннолетнего возраста, его права и законные интересы на подачу заявления о получении компенсации оплаты проезда представляет его законный представитель.

Для целей настоящего Порядка под Заявителем понимаются лица, указанные в подпункте «б» пункта 2 и законные представители лиц, указанных в подпункте «а» пункта 2 настоящего Порядка (далее – Заявители).

3. Рассмотрение заявлений о предоставлении компенсации стоимости проезда в г. Красноярск и обратно для прохождения военно-врачебной комиссии осуществляется Комиссией по оказанию материальной помощи гражданам, проживающим на территории Туруханского района, находящимся в трудной жизненной ситуации (далее - Комиссия).

Заявление на компенсацию оплаты проезда и прилагаемые документы, рассматриваются на заседании Комиссии.
4. Срок рассмотрения заявления о компенсации оплаты проезда составляет не более 30 (тридцати) дней со дня регистрации заявления.
В исключительных случаях по решению Комиссии срок рассмотрения заявления может быть продлен на срок не более 30 (тридцати) дней.

Комиссия уведомляет Заявителя (уполномоченное лицо) о принятом решении в случаях отказа в компенсации оплаты проезда или при необходимости продления срока рассмотрения заявления в письменной форме в течении 5 (пяти) рабочих дней с момента принятия данного решения.

Компенсация оплаты проезда производится за счет средств бюджета Туруханского района в пределах средств, предусмотренных на указанные цели на соответствующий финансовый год в безналичной форме. Главным распорядителем бюджетных средств является администрация Туруханского района.
5. Заявитель (уполномоченное лицо), обратившийся за предоставлением компенсации оплаты проезда представляет в Комиссию следующий перечень документов:

а) письменное заявление для компенсации оплаты проезда (приложение 1 к настоящему Порядку).

б) письменное заявление о согласии на обработку персональных данных (приложение 2 к настоящему Порядку);

в) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность Заявителя, Выпускника;

г) копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя (например, свидетельство о рождении ребенка, нотариально удостоверенная доверенность и т.п.);
д) справка из общеобразовательной организации Туруханского района об обучении Выпускника (в случае если Выпускник обучается в 11 классе);

е) документ об образовании (аттестат о среднем общем образовании) с общеобразовательной организации Туруханского района (в случае если Выпускник окончил общеобразовательную организацию Туруханского района);
ж) копия направления для прохождения военно-врачебной комиссии;

з) копия заключения военно-врачебной комиссии;
и) оригиналы проездных документов (билеты) по направлению в                   г. Красноярск и обратно;
к) реквизиты счета, открытого на имя Заявителя в кредитной организации или номера почтового отделения для перечисления денежных средств почтовым переводом.
6. Письменные заявления на компенсацию оплаты проезда подлежат регистрации в Книге регистрации обращений граждан по вопросам предоставления материальной помощи (далее – Книга регистрации), в которую вносятся следующие сведения: ФИО лица, обратившегося за компенсацией оплаты проезда; адрес места жительства (места пребывания); дата принятия (поступления) заявления о компенсации оплаты проезда и входящий номер документа, присвоенный при регистрации; дата и номер протокола Комиссии, содержащего решения о компенсации оплаты проезда или об отказе в компенсации оплаты проезда; дата и номер уведомления Выпускнику, Заявителю (уполномоченному лицу) о принятом решении об отказе.

7. В случае отказа в компенсации оплаты проезда Заявителю представленные документы не возвращаются. Документы могут быть возвращены Заявителю на основании письменного заявления.

8. Компенсация оплаты проезда производится при условии, что заявление будет подано не позднее 6 (шести) месяцев с даты возвращения к месту жительства после прохождения военно-врачебной комиссии, при условии действия мероприятия муниципальной программы по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям жителей Туруханского района в виде предоставлении компенсации стоимости проезда в г. Красноярск и обратно для прохождения военно-врачебной комиссии выпускникам общеобразовательных организаций Туруханского района, изъявившим желание поступить в высшее учебное заведение, подведомственное Министерству внутренних дел Российской Федерации.
9. Рассмотренные Комиссией заявления с приложенными документами, а также протокол заседания Комиссии о принятом решении передается для дальнейшей работы в отдел социальной защиты населения управления по правовой и социальной работе администрации Туруханского района и хранятся у секретаря Комиссии в течение срока, установленного номенклатурой дел администрации Туруханского района, но не менее пяти лет.

10. Компенсация оплаты проезда производится при наличии положительного решения Комиссии исходя из фактической стоимости представленных проездных документов Заявителем.
Основанием для перечисления компенсации оплаты проезда является распоряжение администрации Туруханского района, которое издается на основании подписанного всеми членами Комиссии протокола заседания.
11. Основаниями для отказа в компенсации оплаты проезда являются:

не отнесение Заявителя к категории граждан, указанных в пункте 2 настоящего Порядка;
непредставление Заявителем в полном объеме документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;
нарушение установленных пунктом 8 настоящего Порядка сроков предоставления документов для компенсации оплаты проезда, после прохождения военно-врачебной комиссии (более шести месяцев со дня возвращения);
представление недостоверной информации и (или) недостоверных (поддельных) документов;
отсутствие целевых средств в бюджете Туруханского района для предоставления компенсации оплаты проезда в текущем году.

12. При отказе Комиссии в предоставлении компенсации стоимости проезда в г. Красноярск и обратно для прохождения военно-врачебной комиссии Заявитель вправе обратиться в суд в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

Председателю Комиссии

по оказанию материальной помощи гражданам,

находящимся в трудной жизненной ситуации

___________________________________

от_________________________________

___________________________________

Дата рождения:______________________

Адрес (телефон):_____________________

____________________________________

____________________________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу компенсировать оплату проезда в связи с прохождением военно-врачебной комиссии

По маршруту:______________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
Компенсацию оплаты за проезд прошу перечислить на мой счет (счет по вкладу/счет банковской карты)

Наименование банка_________________________________________
      ┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐ ┌─┐┌─┐

    № │ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ │-│ ││ │

      └─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘ └─┘└─┘

Через почтовое отделение связи _________________________________
Прилагаю документы (копии) в количестве ________________________

В случае принятия положительного решения о предоставлении компенсации оплаты проезда прошу в мой адрес письменное уведомление не направлять                           __________________________________________

(подпись)
Предупрежден (а) об ответственности за представление ложной информации и недостоверных (поддельных) документов.

Против проверки представленных мной сведений не возражаю.

На обработку персональных данных согласен (на).

«______» ____________20____г. _________________________________

(подпись)

Документы приняты «______» ________________ 20___г.

Документы принял______________________________________________
            (подпись и расшифровка подписи)

   Председателю Комиссии

по оказанию материальной помощи

гражданам, находящимся в трудной

жизненной ситуации

от__________________________________

____________________________________

Проживающего (ей) по адресу:__________

____________________________________

____________________________________

Паспорт гражданина РФ №_____________

____________________________________

____________________________________

Телефон_____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В целях решения вопросов о предоставлении мне мер социальной поддержки, оказания различных видов социальной помощи, в том числе материальной помощи и услуг в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных (в том числе фамилии, имени, отчества, года, месяца, даты и места рождения, адреса, семейного, социального, имущественного положения, образования, профессии, доходов, другой информации), включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

Согласие на обработку персональных данных действует до 31 декабря текущего года.

«___»______________202___ г.                                 _____________________

                                                                                             (подпись заявителя)

Приложение 1

к Порядку предоставления компенсации стоимости проезда в г. Красноярск и обратно для прохождения военно-врачебной комиссии выпускникам общеобразовательных организаций Туруханского района, изъявившим желание поступить в высшее учебное заведение, подведомственное   Министерству внутренних дел Российской Федерации

Приложение 2

к Порядку предоставления компенсации стоимости проезда в г. Красноярск и обратно для прохождения военно-врачебной комиссии выпускникам общеобразовательных организаций Туруханского района, изъявившим желание поступить в высшее учебное заведение, подведомственное   Министерству внутренних дел Российской Федерации

_1466414351.doc
[image: image1.png]MHOTOUBETHBIA PHCYHOK TEPBA
MYHHUHMTIAJBHOTO OBPASOBAHHS
“TYPYXAHCKHH PAROH"

NN

MHOTOUBETHOE M30BPAKEHHE QJIATA
MYHMLMOANBHOTO OBPA3OBAHUS
"TYPYXAHCKHM PAMOH"

a
oy
R

@

gy